Inoltre, questi stessi passi, messi a confronto di altri, ascritti allo stesso Gaio, come Gai. 3 *de verb. Oblig.* D. 3.5.38(39) ²³, o a giuristi dell'età severiana, tra cui Pap. 9 *resp.* D. 17.1.53 ²⁴, Paul. 11 *ad Sab.* D. 17.1.20.1 ²⁵, Paul. 9 *ad ed.* D. 17.1.40 ²⁶, servono anche per risolvere la questione circa l'azione a disposizione dell'*argentarius* per esercitare il regresso.

Omettendo il caso di uno specifico mandato a concludere il *receptum* (dove risulta pacifico che operasse l'*actio mandati contraria*), si enucleano tre diverse situazioni nei rapporti tra debitore principale (il *reus*) e

²⁰ C. EMUNDS, '*Solvendo quisque*', cit., 28 ss., 397 ss. Per la critica si veda M. PEDONE, '*Per argentarium*', cit., 37, nt. 91.

²¹ O. LENEL, *Beiträge*, cit., 66.

²² M. PEDONE, '*Per argentarium*', cit., 34 ss.

²³ Gai. 3 *de verb. oblig.* D. 3.5.38(39): *Solvendo quisque pro alio licet invito et ignorante liberat eum: quod autem alicui debetur, alius sine voluntate eius non potest iure exigere. Naturalis simul et civilis ratio suasit alienam condicionem meliorem quidem etiam ignorantis et inviti nos facere posse, deteriore non posse.*

²⁴ Pap. 9 *resp.* D. 17.1.53: *Qui fide alterius pro alio fideiussit praesente et non recusante, utrosque obligatos habet iure mandati ...*

²⁵ Paul. 11 *ad Sab.* D. 17.1.20.1: *Fideiussori negotiorum gestorum est actio, si pro absente fideiusserit: nam mandati actio non potest competere, cum non antecesserit mandatam.*

²⁶ Paul. 9 *ad ed.* D. 17.1.40: *Si pro te praesente et vetante fideiusserim, nec mandati actio nec negotiorum gestorum est: sed quidam utilem putant dari oportere: quibus non consentio, secundum quod et Pomponio videtur.*

banchiere garante, che avrebbero condizionato la scelta del rimedio: *reo praesente et non recusante*, *reo absente vel ignorante* e *reo invito*. Mentre la prima e la seconda non suscitano particolari difficoltà, in quanto avrebbero consentito il ricorso, rispettivamente, alle azioni contrarie di mandato e *negotiorum gestorum*, sulla terza si sviluppa un'approfondita indagine esegetica, al fine di conciliare l'ostacolo della *prohibitio domini* con la possibilità di utilizzare quest'ultima azione²⁷.

All'esito, si distinguono due ipotesi: a) quella in cui l'*argentarius* avesse fin da principio assunto la garanzia contro volontà del debitore principale ed allora la maggioranza dei giuristi si opponeva alla concessione dell'*actio negotiorum gestorum contraria*, benché alcuni non l'avessero esclusa nella forma di *actio utilis*; b) quella in cui la contrarietà del debitore principale fosse intervenuta dopo la conclusione del *receptum*, ma prima del suo adempimento: in tal caso, una volta superato l'orientamento restrittivo di Labeone, sarebbe stata disponibile, a partire dal II secolo d.C., proprio l'*actio negotiorum gestorum contraria*, sulla base del principio *naturalis simul et civilis ratio suasit alienam condicionem meliorem quidem etiam ignorantis et inviti nos facere posse, deteriores non posse*, enunciato da Gaio in D. 3.5.38(39).